
COMUNE DI BAISO
PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N.Generale 292 del 28/10/2024 

OGGETTO: AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI DESTINATI AL 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI ORGANIZZATI DA SOGGETTI 
PRIVATI SUL TERRITORIO COMUNALE ANNO 2024 



OGGETTO: AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI DESTINATI AL 
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI ORGANIZZATI DA SOGGETTI PRIVATI SUL 
TERRITORIO COMUNALE ANNO 2024 

VISTO il provvedimento sindacale n. 14 del 06.09.2024 con cui la Dott.ssa Ugoletti Giorgia 
è stata nominata  Responsabile del V° Settore Servizio Alla Persona; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”,  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive  modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) Anni 2024-
2026” sono state indicate le azioni per la predisposizione del contenimento 
delle spese;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi 
di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2024-2026  e  relativi  
allegati;

 con Delibera della Giunta Comunale n. 2 del g. 8.01.2024 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e sono state assegnate le 
risorse  finanziarie,  umane  e  strumentali  ai  Responsabili  di  Settore  e  al 
Segretario Comunale;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  12  del  29/01/2024,  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 
con cui  sono assegnati  gli  obiettivi  ai  Responsabili  dei  Settori  e in  cui  è 
inserito  il  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
2024-2026;

Visti: 
-  l’articolo  19,  comma  1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, con il  quale, al  fine di promuovere e 
realizzare  interventi  per  la  tutela  della  famiglia,  in  tutte  le  sue  componenti  e  le  sue 
problematiche  generazionali,  nonché  per  supportare  l'Osservatorio  nazionale  sulla 
famiglia, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo denominato 
"Fondo per le politiche della famiglia";
-  l’Avviso  pubblicato  dal  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia  sul  proprio  sito 
istituzionale in data 6 maggio 2024 rivolto ai  Comuni italiani,  per  la manifestazione di  
interesse a beneficiare del  finanziamento, relativo all’anno 2024,  per lo svolgimento di 
attività  socioeducative  in  favore  di  minori,  per  un  ammontare  complessivo  di  euro 
60.000.000,00;

Considerato  che il  Comune  di  Baiso   ha  manifestato  l’interesse  a  beneficiare  del 
finanziamento relativo all’anno 2024 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata messa 
a disposizione dal Dipartimento per le politiche della famiglia; 

Visto l’elenco definitivo dei Comuni che hanno manifestato l’interesse al finanziamento 



delle proprie attività socioeducative per l’anno 2024, comprensivo delle singole quote di 
finanziamento assegnato dal Dipartimento, pubblicato sul sito istituzionale in data 11 luglio 
2024, dal quale risulta assegnato al Comune di Baiso  l’importo di € 3.085,74 

Visto il  decreto del  26 luglio  2024 della  Ministra  per  la  Famiglia,  la  natalità  e  le  Pari 
Opportunità, registrato dalla Corte dei Conti il 12 agosto 2024, che finanzia direttamente i  
Comuni con risorse pari a 60 milioni, a valere sul fondo politiche per la famiglia, per il  
potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 
anni e che conferma le quote di finanziamento individuate nella tabella già pubblicata sul  
del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 11 luglio 2024; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 108  del 24/10/2024 ad oggetto  “UTILIZZO 
DELLE RISORSE DEL DECRETO LEGGE 26 LUGLIO 2024, PER POTENZIAMENTO 
DEI  CENTRI  ESTIVI  E PER SERVIZI  SOCIOEDUCATIVI  TERRITORIALI  -  LINEE DI 
INDIRIZZO ”   con la quale, si individuano i seguenti criteri di assegnazione: 

1.assegnazione ad ogni soggetto richiedente il contributo di un parte fissa di 300,00 
2. inserimento di bambini/e disabili certificati  50 % dell'importo rimanente 
3. essere accreditati con la Regione Emilia Romagna per accedere al Fondo conciliazione 
20%dell'importo rimanente 
4. n° totale di bambini che hanno frequentato il centro estivo: 30% dell'importo rimanente;

il contributo verrà assegnata in modo proporzionale.

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  procedere  all'approvazione  dell'avviso  pubblico 
finalizzato  all'assegnazione  di  un  contributo  per  il  potenziamento  dei  centri  estivi  
organizzati da soggetti privati sul territorio comunale, nonché l'istanza di partecipazione, 
allegati  alla  presente  determinazione  stabilendo  che  la  pubblicazione  avvenga  all'albo 
pretorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente dalla data di pubblicazione e sino al 12 
novembre 2024;

RITENUTO di provvedere in merito

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per le ragioni citate in narrativa ed interamente richiamate, l'avviso 
pubblico finalizzato all'assegnazione di un contributo per il potenziamento dei centri estivi  
organizzati da soggetti privati sul territorio comunale, 

2. DI STABILIRE  che la pubblicazione dell'avviso e dell'istanza di partecipazione, allegata 
alla presente determinazione, avvenga all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale 
dell'Ente dalla data di pubblicazione del presente atto e sino al 12 novembre 2024;

3. DI IMPEGNARE a soggetti diversi  la  somma di € 3.085,74  ad imputazione al capitolo 
4105, Miss.6;  Progr 2 Tit. 1 Macroagg. 4 ad oggetto “CAMPI ESTIVI (EX COVID)”

4. DI DARE ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del 
procedimento, firmatario del presente atto.

   



Responsabile V° Settore 

Giorgia Ugoletti / InfoCert S.p.A. 


